3.1 Através do presente ato, o Município de Novo Progresso/PA disponibilizará até 18 (dezoito) 
bolsas de estudos integrais (100%) e parciais (50%), para conforme a distribuição e cursos de 
ensino superior. 

3.2 O valor integral da bolsa concedida pelo Município de Novo Progresso/PA não será superior 
à R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). 

3.2.1 O Valor total disponibilizado pelo Município de Novo Progresso/PA, para o 
exercício financeiro de 2026 será de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensais. 

3.3 A Instituição Interessada deverá apresentar, em conjunto com as demais documentações 
exigidas neste Edital, planilha discriminatória das vagas disponíveis para cada curso, bem como o 
valor das mensalidades correspondentes.